³ Systematykę tę, zaproponowaną przez A. Schultinga, zmodyfikował następnie P.E. Huschke. W przygotowaniu przekładu bazowano na wydaniu krytycznym opracowanym przez drugiego z uczonych. Odniesienia do alternatywnych lekcji tekstu zaznaczono w przypisach. Zob. *Iurisprudentia Vetus Antejustiniana*, red. A. Schulting, Lugduni Batavorum 1717 oraz *Iurisprudentiae antejustinianae quae supersunt. In usum maxime academicum*, red. P.E. Huschke, Lipsiae 1867.

⁴ P.E. Huschke proponuje lekcję *quod* (*Iurisprudentiae...*, s. 730). Postanowiono jednak przychylić się do propozycji uwzględnionej w późniejszych edycjach tekstu. Por. *El dictamen de un antiguo jurisconsulto (Consultatio veteris cuiusdam iurisconsulti). En defensa de la mujer casada*, prólogo, introducción, traducción y notas de Juan Manuel Blanch Nogués, Madrid 1999, s. 70; *Consultatio veteris cuiusdam iurisconsulti = Consultazione di un vecchio giureconsulto*, red. G. Zanon, Napoli 2006, s. 46.

⁵ Odstąpiono tutaj od koniektury *ex incertis*, którą proponuje P.E. Huschke (*Iurisprudentiae...*, s. 731), zachowując wersję *et incertis*, przyjmowaną także w późniejszych wydaniach. Por. *El dictamen...*

3. Paulus sentent. lib. I tit. de pact. et conventionibus vel transactionibus: Functio dotis pacto mutari non potest, quia privata conventio iuri publico nihil derogat⁶.

4. In bonae fidei contractibus pactum conventum alio pacto dissolvitur: et licet exceptionem pariat, replicatione tamen excluditur. Eodem lib. et tit⁷.

5. Enimvero si de re iudicata aliqua pactio interponatur, stare legibus non potest. Ad quam pactionem excludendam harum Pauli sententiarum proferes lectionem.

6. Post rem iudicatam pactum, nisi donationis causa interponatur, servari non potest. Lib. I tit. de transact⁸.

7. Item eodem lib. et tit.: Neque contra leges neque contra bonos mores pacisci possumus⁹. – De criminibus propter infamiam nemo cum adversario pacisci potest¹⁰.

8. Idem lib. III tit. de instit. hered.: Pacta vel condiciones contra leges vel decreta principum vel bonos mores nullius sunt momenti¹¹.

9. Ex corpore Hermogeniani tit. de pact. et transact.: Imppp. Diocletianus et Maximianus AA. Sebastiano. Neque ex nudo nascitur pacto actio, neque si contra bonos mores verborum intercessit obligatio, ex his actionem dari convenit et reliqua. <PP. IV kal. Iun.¹² iisdem coss. a. 293>.

10. Item eodem corpore et tit. Iidem AA. et CC. Flavio Rumitalo. Inter cetera et ad locum: pactum neque contra bonos mores neque contra leges emissum valet et reliq. <Pp. id.¹³ [...] AA. cons. a. 293>.